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Futball-ünnep
Hatodszor is a Madrid

Puskás Ferenc egykori klubja hódította el a trófeát

A Puskás Akadémia a Magyar Suzuki Zrt. támogatásával 
évről évre megrendezi az U17-es korosztály nemzetközi 
viadalát, a Puskás–Suzuki-kupát, amely az idők során a 
felcsúti futballműhely védjegyévé vált. A kezdetben négy-
csapatos tornán a házigazdán kívül eleinte még csupán a 
Budapest Honvéd, a Real Madrid és a Panathinaikosz vett 
részt – azok a klubok, amelyek színeiben a névadó, Pus-
kás Ferenc játékosként vagy edzőként világraszólót alko-
tott. Az „alanyi jogon” részt vevő klubokhoz idővel újabb 
egyesületek csatlakoztak, amelyek szerte a világban tisz-
telettel őrzik a legendás labdarúgó emlékét. Ám napjaink-
ra már nem egyszerűen Puskás neve a hívószó – a torna 
rangja, elismertsége is Felcsútra vonzza a legjobb csapa-
tokat, lehetővé téve, hogy községünk nevét mindenütt is-
merjék. Az idei pünkösdi futballünnepen az állandó részt-
vevőkhöz a visszatérő portugál Sporting és a belga Genk, 
valamint újoncként az olasz rekordbajnok Juventus és a 
skót bajnoki trófeát ötvenötször elhódító Rangers csatla-
kozott, hogy harcba szálljon a győzelemért.

Az egyszeres tornagyőztes Puskás Akadémia U17-es 
csapata – minden idők legerősebb csoportjában – fordula-

tos meccsen alulmaradt a Rangersszel szemben, ám meg-
győző játékkal, az utolsó percben szerzett góllal legyőzte a 
Genket, a Reallal pedig ikszelt, így a bronzmérkőzés várt 
rá a végén. A harmadik helyért vívott küzdelemben a fiúk 
végig fölényben játszottak, s egyenlítettek az első percben 
vezetést szerző Juventus ellen, ám az 1–1-es döntetlent 
követő büntetőpárbajban az olaszok bizonyultak jobbnak, 
így Laczkó Zsolt tanítványai a negyedik helyen zárták a 
tornát. A fináléban a Real Madrid a másik csoport győzte-
sével, a Sportinggal találkozott, s bár sokáig vezettek a por-
tugálok, a spanyolok hat perc alatt fordítani tudtak, ezzel 
hatodjára nyerték meg a Puskás–Suzuki-kupát. Az ötödik 
a Genk, a hatodik a Honvéd, a hetedik a Panathinaikosz, 
a nyolcadik a Rangers lett. A torna gólkirálya a Rangers 
támadója, Christian Eadie lett, a legjobb játékossá a Real 
Madrid játékosát, Carlos Javier Díez Pagonessát, a legjobb 
kapussá pedig a Puskás Akadémia hálóőrét, Bozó Mirkót 
választották – nem árt megjegyezni ezeket a neveket, mert 
meglehet, pár év múlva már a világ legjobb csapataiból 
köszönnek vissza.

Nagy Enikő, fotó: Puskás Akadémia

Rekordbajnokká 
vált a királyi 
gárda, amely a 
döntőben hát-

rányból fordítva nyerte 
meg a pünkösdkor meg-
rendezett Puskás–Su-
zuki-kupát, azt a labda-
rúgótornát, amelynek 
hála a futballberkekben 
Felcsút neve immár szer-
te a világban ismerősen 
cseng.
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Ballagás
Az is szép, ha valaki 
ember tud lenni
Camus gondolataival búcsúztak a végzősök a Letenyeytől

A szalagavatót követően újból díszbe öltözött a Puskás 
Akadémia labdajátékcsarnoka, hogy otthont adjon ala-
pítványi iskolánk, a Felcsúti Letenyey Lajos Gimnázium, 
Technikum és Szakképző Iskola ballagási ünnepségének, 
ahová – az intézmény folyosóin, majd a Fő utcán haladva 
– a hagyományos ballagási dalokat énekelve érkeztek meg 
végzőseink.

A két ballagó osztály bevonulása után imádsággal és 
szentírási gondolatokkal indult a május eleji ünnep. „Sze-
resd az Urat, a te Istenedet, és szeresd felebarátodat, mint 
magadat – idézte Mácsodi Ferenc református lelkész a Jézus 
által adott két legfőbb parancsot, hangsúlyozva: a második 
az első gyakorlásából következik. – Isten szeretete hoz vál-
tozást az életünkbe, általa következnek be a változások a 
másik szeretésében is. Speciális hívás elfogadni Isten szere-
tetét, mindenki életében máskor és másképp történik meg. 
Vannak, akik azt hiszik, ők a világ közepe, csak magukkal 
törődnek, ám életük Isten szeretetének hatására elkezd át-
formálódni, s vannak, akik önmagukat háttérbe szorítva 
mindig a másikat tartják fontosabbnak, ám Isten szeretete 
az ő szeretetűrüket is kezdi betölteni. A mag mindig később 
kel ki. Meglehet, a ti életetekben is eljön a pillanat, amikor 
elkezdtek kutakodni, s akkor talán újra találkoztok ezekkel 
a szavakkal – Isten igéje akkor hat majd.”

Ezt követően Bányai György iskolaigazgató szólt a vég-
zősökhöz: „Ballagási beszédeim négy évtizedes múltja 
során megannyi életleckével láttam el a búcsúzókat, ám 
néhány éve egy tanítványom hatására igyekszem valami 
személyeset mondani a fiataloknak, akik különösen a 
ballagást megelőző szerenád idején magukról és az isko-
lájukról vallanak. Mindkét ballagó osztály egyéniségekkel 
van tele, szerethető fiatalokkal, akik tudnak és akarnak 
is dolgozni, s akiknek nem kell félniük a holnaptól, mert 
vannak alapjaik. Csupán egyetlen útravalót adnék nektek: 
éljetek úgy, hogy minél kevesebb megbánni valót halmoz-
zatok fel.”

„Úton vagyok, meg tudom tenni a távot. Nem számít, 
milyen messze van, erős maradok. Tudom, hogy min-

Tavaszi virágok 
szegélyezte 
ösvényen 
haladva, a 

Gaudeamus igiturt 
énekelve lépdelnek be 
a Puskás Akadémia 
sportkomplexumába, 
ahol tanáraik, szüle-
ik, testvéreik, ifjabb 
társaik várják őket 
– iskolánk, a felcsúti 
Letenyey fiataljait, akik 
elköszönni érkeztek.

den méter megéri. Elmegyek bármilyen messze, hogy 
megtaláljam, hová tartozom” – az egyik Disney-mese, a 
Herkules bölcsességével búcsúzott a fiatalabb osztályok 
nevében Nagy Réka Éva, kiemelve: a ballagás mérföldkő 
a „nagyok” életében, amikor valami új kezdődik, ám tud-
juk jól, az új kezdetek legjobb időpontja a most, s a ma 
különleges pillanatai lesznek a holnap emlékei.

Míg tavaly a búcsúztatók, idén a búcsúzók nevében 
mondott beszédet Juhász Emese: „Búcsúznak a jövő 
gazdái, futballistái, jogászai, orvosai. A saját kezünkbe 
vesszük a sorsunkat, mostantól egyedül hozzuk meg a 
döntéseinket. Köszönjük, hogy tanáraink megmutatták 
nekünk, mi a jó és mi a rossz, köszönjük, hogy válaszol-
tak az örökös kérdéseinkre. Horváth Péter tanár úr sza-
vaival köszönünk el: »Ha rám hallgattok, azt csináltok, 
amit akartok.«”

Zámbóné Emese a végzős osztályfőnökök gondolatait 
tolmácsolta: „Elballagni azt jelenti, hogy magunk mö-
gött hagyjuk a sok emléket, s kezet nyújtunk az újnak. Az 
élet folytonos tanulás, nincs olyan, hogy valaki készen 
van. Hisszük, hogy a mi erőfeszítéseink is tanítottak 
nektek valamit. Nap mint nap magunk mögött hagytuk 
az örömeinket és a gondjainkat, hogy odaálljunk elétek. 
Terelgettünk, óvtunk benneteket, de most elengedjük a 
kezeteket. Albert Camus gondolataival búcsúzunk: »Sen-
kinek sem kötelessége, hogy nagy ember legyen, már az 
is nagyon szép, ha valaki ember tud lenni.«”

Az ünnepi beszédek után következett a legjobbaknak 
járó elismerések átadása. Kimagasló tanulmányi eredmé-
nyükért, kiemelkedő szakmai vagy épp közösségi mun-
kájukért többen könyvjutalomban részesültek. Végül az 
egyes osztályok képviselői felkötötték az iskola zászlójára 
a szalagjukat, amelyen egy-egy általuk választott, a többi-
eknek örökül hagyott idézet szerepel. Majd iskolánk bal-
lagási ünnepsége a virágcsokrok, lufik ajándékozásával és 
persze a családi fotók elkészítésével ért véget.

Nagy Enikő
Fotó: Pesti Tamás
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Együtt
Tavaszköszöntők

Ünnep a felállított májusfa körül

Csodaszép népszo-
kást elevenített fel 
közösségünk, amely 
május első hétvégé-

jén májusfát állított a szé-
kely kapunál.

A Fütyülős tánccsoport férfi táncosainak együt-
tes erejére volt szükség ahhoz, hogy a Tamássy-
Margalit-kúria bejáratánál magasodhasson az a 
szép sudár, lombos nyárfa, amelyet a kislányok, 
nők, asszonyok szalagokkal és lufikkal díszítve 
varázsoltak májusfává – könyvtárosunk, Szecsődi 
Zsuzsa jóvoltából közösségünkben is újból életre 
keltve a májusfaállítás sok évszázados hagyomá-
nyát, immár másodszor. Miközben a férfiak talpra 
állították és a neki szánt gödörbe helyezték, majd 
jól beásták a fát, a Gyöngyvirág Nyugdíjasklub 
dalköre tavaszi dalokat énekelt, a parkban felállí-
tott üstben pedig már főtt a gulyásleves és a pap-
rikás krumpli, a kemencében sültek a langallók, 
az édesszájúakra vártak a fánkok és a palacsinták. 
Ki-ki kedve szerint csocsózott és pingpongozott, 
vagy éppen a kiállított raliautókat szemlélte meg. 
Egészen holdkeltéig tartott a mulatság.

Nagy Enikő
Fotó: Pesti Tamás

A népszokás eredete
A májusfaállítás a tavaszi ünnepkörhöz tartozó, a magyar nyelvterületen széles körben elterjedt szokás. Míg az Alföl-
dön, Északkelet-Magyarországon és Erdélyben főként az udvarló legények állítottak májfát a lányos házaknál, jelezve: 
komolyak a szándékaik, addig a Dunántúlon elsősorban közösségi programnak számított a májfaállítás, s egyes falvak-
ban, így például Somogyban vallási vonatkozása volt, templomokban helyezték el a fát. Forrásaink a XV. századtól em-
lítik a szokást, amely azonban biztosan régebbi. Eredetét Jakab és Fülöp apostolhoz kötik. „Szent Jakab és Szent Fülöp 
midőn térítgetni jártak, útitársuk lett Valburga nevű szűz hajadon; ezt ebbeli cselekménye miatt a pogányok tisztátalan 
személynek nyilváníták, s rágalmazták. A leány azonban, hogy elűzze a gúnyolódókat, elővette vándorbotját, letűzte 
a földbe, előtte letérdepelt, imádkozott, s erre alig múlt el egy-két óra, midőn a pogányok szeme láttára leszúrt bot ki-
zöldült” – olvasható az 1867-es Magyarországi népszokások című kötetben. A székelység a május elsején, vagyis Szent 
Fülöp és Szent Jakab napján állított májusfát jakabfának, jakabágnak vagy hajnalfának is nevezi. A magyar nyelvterület 
nagy részén ugyancsak ezen a napon élt a szokás, az északi és nyugati részeken viszont pünkösdkor állítottak májfát, 
mely többnyire nyírfa volt, de a hegyvidéki területeken előfordult a fenyőfa is. A fát szalagokkal, pántlikákkal, zseb-
kendőkkel, virágokkal díszítették. A felállítása után néhány héttel mulatságot rendeztek, s kimuzsikálták, kitáncolták 
a májusfát, amely a tavaszt is szimbolizálta, sőt például a Csallóközben bajelhárító funkcióval is bírt. A legenda szerint 
ugyanis Hierapolis városában zöld ággal jelölték meg a házat, ahol Fülöp apostol megszállt, hogy másnap hajnalban 
rátámadjanak és megöljék. Reggelre azonban Isten angyala a város minden házára hasonló zöld ágat tűzött ki – a zöld 
ág változata a májusfa.
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Könyvbemutató
Szerelemfoci

Napvilágot látott a százéves felcsúti futball krónikája

A felcsúti Hotel Panchóban rendezett sajtótájékoztatón 
láthatta először a nyilvánosság azt a különleges könyvpá-
rost, amely a felcsúti Gödröstől egészen a Pancho Arénáig 
járja be a százesztendős helyi futball történetét. A Szere-
lemfoci első kötetében a szerző, Zsohár Melinda egykori 
labdarúgók, sportvezetők, szurkolók anekdotái alapján 
rendezte össze a felcsúti amatőr labdarúgás históriáját, a 
második kötetben pedig maguk a számok, az adatok me-
sélnek a múltról – mindez annak a gyűjtőmunkának az 
eredménye, amelyet a helyi foci „élő emlékezete”, a kiad-
vány társszerzője, Oláh János végzett.

„Ez a két kötet számunkra nagyon kedves, a felcsú-
ti futball története a szívügyünk, ám a magyar futball 
számára is tanulságokkal szolgálhat – mondta el a saj-
tótájékoztatón Orbán Viktor, a felcsúti csapat egykori 
támadója, a Puskás Akadémia alapítója, Magyarország 
miniszterelnöke. – Sosem lehet tudni, miből lesz a csere-
bogár. Amikor a húszas években létrejött a leventeegylet, 
alighanem senki sem gondolta, hogy az Eb-re készülő vá-
logatottban ma három olyan játékos lesz, aki a felcsúti 
futball folytatásaként szárba szökkent akadémián nevel-
kedett. Annak idején néhány falusi legény összeállt, s va-
lahol a Gödrösben megalapított egy klubot, melynek Jani 
bácsi felgöngyölítette, Melinda megírta a történetét, az 
akadémia elnökének, Mészáros Lőrincnek a támogatásá-
val pedig megjelenhetett a kötet. Ha egy ország elfelejti 
a futballmúltját, nem lesz mire építeni a jövőt. A magyar 

labdarúgásnak sajátos fejlődéstörténete van, többször is 
szakadás történt benne, míg a kétezres évek második fe-
lében nagy nehezen elkezdett talpra állni. Ne higgyük, 
hogy a régiek nélkül boldogulhatunk. Napjaink futballjá-
nak előzményei ott vannak a szocializmus futballjában, 
annak előzményei az Aranycsapat játékában, annak előz-
ményei pedig a ’38-ban vb-döntőt játszó nemzeti csapat 
történetében. Mindig képesek voltunk a folytonosságot 
helyreállítani, mert múlt nélkül nem lehet jövőt építeni, 
ugyanakkor ha nincs jövő, elvész a múlt is, s zárvánnyá 
válik a foci.”

A Puskás Akadémia alapítója kiemelte: a Szerelemfoci 
című kötet azt tolmácsolja olvasóinak, hogy mindegy, mi-
lyen történelmi időszakot éltünk épp, mindig újrakezdtük, 
mindig előre tudtunk lépni, mert mindig voltak páran, 
akik megkeresték egymást, s a felcsúti futball újraterem-
tette saját magát. „Nem ijedtünk meg a 2006-os lehetőség-
től sem – fogalmazott a miniszterelnök. – Elvesztettük a 
választásokat, kormányzati teendők nélkül maradtunk, 
s arra törekedtünk, hogy a jobb sorsra érdemes erőin-
ket nemes célokra mozgósítsuk. A jó szél összesodort a 
sikeredzővel, Mezey Györggyel, s létrehoztuk a Puskás 
Akadémiát. Öcsi bácsi, bár az ereje végén járt, támogatott 
bennünket, s így sikerült átmentenünk azt a hagyományt, 
amelyet ő maga képviselt. A leventeegylettől a magyar vá-
logatott sikeréhez hozzájáruló Puskás Akadémia létrejöt-
téig vezető utat járja be a most megjelent kiadvány. Az egy-

Többéves 
kutatómunka 
öltött formát 
abban a kétkötetes 

kiadványban, amely a 
felcsúti labdarúgás száz 
életévét hivatott bemutatni. 
Megjelent a Szerelemfoci.
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kori kapus, Jani bácsi, gyermekkorom nagymenője, egy 
igazi rendszerező elme felkutatott, összegyűjtött mindent, 
amit a helyi futballról tudni lehet, Melinda pedig megírta 
a történetet. A felcsúti futball nekünk, felcsútiaknak fon-
tos, de a kötet tanulságainak a magyar labdarúgásban is 
van jelentőségük.”

A Szerelemfoci szerzője, Oláh János a sajtótájékoztatón 
hangsúlyozta: olyan könyvet szerettek volna megalkotni, 
amely nem csupán a sportról szól, hanem a faluról is, 
hiszen az egykor itt élt és még ma is itt élő emberek tör-
ténete van benne. Az egykori hálóőr, aki később szakosz-
tályvezetőként szolgált az egyesületnél, a százéves helyi 
labdarúgás történetének csúcspontjait is ismertette, egé-
szen odáig, hogy létrejött a Puskás Akadémia, s hozzátet-
te: „Mi csak álmodni tudtunk, de jött elnök úr, s ő megva-
lósította az álmainkat.”

Szerzőtársa, Zsohár Melinda így fogalmazott: „Falusi 
újságírónak tartom magam, egy falu történetét írtam le, 
ami számunkra a legfontosabb, de ha mások is elolvassák, 
az ajándék. Elbeszélések, anekdoták találhatók a kötet-
ben, melynek origója az a tény, hogy 1998-ban a minisz-
terelnök játékosként leigazolt faluja focicsapatába. Csupa 
személyes emlék gyűlt össze, olyan históriák, amelyek 
máshol nem olvashatók. Egyszerű falusi legények jöttek 

és fociztak – erről szól a helyi futball, ezt meséli el a Sze-
relemfoci, melynek minden szava igaz, s amely a mi szí-
vünkből született meg.”

„Szerencsés találkozás Oláh Jánosé és Zsohár Melin-
dáé – mondta Major Anita, aki szerkesztőtársával, Mar-
gittai Gáborral rendezte sajtó alá a köteteket. – Adott egy 
egyszerű ember, aki az egész életét a sportra tette fel, és 
adott egy újságíró, akinek az oral history a mindene. Oláh 
János precíz feljegyzéseit Zsohár Melinda regényes, me-
sélős formában tálalta, s megszületett ez a – ahogy a mi-
niszterelnök az előszóban nevezi – szerelemgyerek, mely 
túlmutat önmagán, a lokális identitást erősíti, épp ezért 
egyedülálló vállalkozás.”

 A sajtótájékoztató végén a Puskás Akadémia alapítója 
különleges bejelentést tett: azok a települések, amelyek a 
felcsúti példán felbuzdulva vállalkoznak rá, hogy megírják 
a saját futballtörténetüket, támogatást kaphatnak a mun-
kához. Az eseményt követően a sajtótájékoztató résztvevő-
ihez csatlakozott a falu apraja-nagyja, mindazok, akik így 
vagy úgy, de részei Felcsút százéves futballtörténetének, 
s a könyvbemutató közös ünnepléssel, anekdotázással ért 
véget.

Nagy Enikő
Fotó: Pesti Tamás
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Gyermeknap
Csepü, lapu, gongyola

Dédijeik játékaival ünnepeltek az ovisok

Panni néni népi díszletek közé megálmodott reggeli tornájával vette kezde-
tét a nap. „Kettő dobogás, három tapsolás. Ne nevess, ne nevess, mert meg-
tudják, hogy szeretsz!” – énekelték az ovisok és a bölcsisek, s léptek jobbra, 
léptek balra. A „bemelegítést” követően a Csepü, lapu, gongyola című 1983-as 
vetélkedő mintájára nyolc állomás várta a gyerekeket – minden megállóban 
népi fajátékok és a hajdanvolt élet kellékei sorakoztak, azt üzenve: játszani bi-
zony bármivel lehet, s jól tudták ezt a régiek. Az első állomáson vadászlesbe 
csöppentek bele az óvodások, akik karikákkal a medve mancsára és a szarvas 
agancsára dobtak célba. A második állomás csigafutamán kiderült, melyikük 
„járműve” a leggyorsabb, a harmadik megállót La Fontaine meséje, A holló 
meg a róka ihlette – úgy kellett a fatáblán a „sajttal” egyensúlyozni, hogy az 
ne a róka szájában kössön ki. A negyedik állomáson egy rakás szalma hevert, 
s benne tojások bújtak el. Az ötödik helyen karikákból lett akadálypálya, s bo-
tokkal kellett egymással szemben ügyeskedni. A hatodik állomás egy kékfestő 
műhelynek adott helyet, ahol vászonra nyomott virágminták, papírra festékbe 
mártott tobozok lenyomatai kerültek. A hetedik állomáson énekek és mondó-
kák közepette morzsolták a gyerekek a kukoricát – a csutkából játékbaba lett. 
A nyolcadik pedig a papírszínház helyszíne volt, s az egyszerű fadobozban a 
legszebb népmesék keltek életre. Miután mindenki minden megállót végig-
járt, a gyerekek a konyhás nénik jóvoltából palacsintával zárták a gyermekna-
pi ünnepet.

Nagy Enikő
Fotó: Pesti Tamás

A trendi gyermekjá-tékok helyett déd-
szüleik korának 
játékká váló külön-

féle eszközeivel játszottak a 
gyerekek a Kastély Óvoda és 
Bölcsőde gyermeknapján.



Felcsúti Hírlap  |   19   18   | Felcsúti Hírlap



20   | Felcsúti Hírlap Felcsúti Hírlap  |   21   

Hangjegy
Felcsútra jött a Zenede

Könnyűzenei koncerten csápoltak az iskolások

Nem mindennapi élményben lehetett része az Endresz György Általános 
Iskola tanulóinak, akik a Puskás Akadémia sportkomplexumának 
konferenciatermében egy igazi koncerten tombolhattak, majd pedig 
hangszereket is „simogathattak”. James Brown, Stevie Wonder, 

Michael Jackson, Elton John, az Abba, a Neoton Família, Kovács Kati vagy 
épp a Bonanza Banzai – az egykori X-faktoros Baricz Gergő és zenekarának 
előadásában a könnyűzene legnagyobb klasszikusai csendültek fel a rendhagyó 
énekóra során. Április 29-én Felcsútra jött a Házhoz megy a Zenede.

Amerika felfedezésének idejébe utazhattunk vissza Bor-
dás József Artisjus-díjas zenepedagógus, dobművész egé-
szen különleges zenetörténeti előadásának nyitányában, 
voltaképp akkor kezdett el ugyanis kisarjadni a kön�-
nyűzene fája, amelynek minden ágát-bogát sorra vették 
iskolásaink a Házhoz megy a Zenede Oktatási Centrum 
országjáró turnéján. „A rabszolgák által magukkal hozott 
ősi afrikai zene keveredett az európai zenével, s létrejött 
elsőként a blues, majd a jazz, a dixieland és a swing is” 
– mesélte a zenetanár, aki nem mellesleg a projekt művé-
szeti vezetője is. A zenei „missziót” 2012-ben azzal a kül-
detéssel hozta létre, hogy a különféle stílusok érintésével 
művésztársaival a múlt századtól egészen napjainkig be-
mutassák a nemzetközi és a hazai könnyűzene fejlődését 
és sokféleségét, s átadják a fiataloknak az élőzene örö-
mét. A műsort – amely voltaképp egy popkoncert – szer-
te a Kárpát-medencében az elmúlt tizenkét évben közel 
250 ezer iskolás gyermek láthatta, s immár közöttük le-
hetnek a felcsúti diákok is.

Miután a gyerekek megismerkedtek egy-egy újabb 
létrejövő stílussal, fel is hangzott az adott műfaj egy-egy 
jeles képviselőjének valamely szerzeménye – a könnyű-
zenei klasszikusokat Baricz Gergő, az X-Faktor felfede-
zettje, zenetanár, a jubileumi István, a király előadások 
Koppánya szólaltatta meg, a frontembert Bordás József 
dobos mellett Nagy Zoltán gitáros, Kovács Felicián bil-
lentyűs és Köpöncei Dániel basszusgitáros kísérte. A 
soul, a funky, a pop, a disco, a beat vagy épp a szintipop 
egyaránt bemutatkozott, olyan legendás előadók da-
lainak megszólaltatásával, mint Ray Charles, James 
Brown, Stevie Wonder, Michael Jackson, az Earth, Wind 
& Fire, a Kool & the Gang, a Beatles, Elton John, a Bee 
Gees, az Abba, a Boney M., a Neoton Família, Kovács 
Kati, a Depeche Mode és a Bonanza Banzai, de persze 
napjaink kedvencei sem maradhattak ki a repertoár-
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ból – felcsendült a Halott Pénz, a Wellhello és Azahriah 
egy-egy dala is. A rendhagyó zenetörténeti előadást és 
koncertet követően úgynevezett hangszersimogató vet-
te kezdetét, melynek során a zongorával, a gitárral, a 
basszusgitárral és a dobbal is testközelből ismerkedhet-
tek meg a gyerekek, ösztönözve őket arra, hogy bátran 
tanuljanak zenét.

„Közel hat éve erősítem a Zenede csapatát, egyértel-
műen gazdagítja az életemet ez a program – fogalmazott 
a frontember, Baricz Gergő. – Egy élő koncert egyszeri és 
megismételhetetlen, éppen ezért az értéke felbecsülhe-
tetlen. Öröm látni a gyerekeket, ahogy torkuk szakadtából 
üvöltik a pop és a rock klasszikusait, s ahogy lassanként 
egészen felszabadulnak, majd kíváncsian próbálgatják 
a hangszereket, amelyeket a mi kezünkben láthattak a 
színpadon.” „Vannak gyerekek, akik még soha életükben 
nem hallottak élőben megszólaló zenekart – tette hozzá a 
projekt megálmodója, Bordás József. – Mi azon vagyunk, 
hogy elvigyük nekik a varázslatot, s megmutassuk nekik 
a könnyűzene szeretetét. Ezzel talán arra indíthatjuk 
őket, hogy elkezdjenek hangszeren tanulni vagy csupán 
minőségi zenét hallgatni. Hiszem ugyanis, hogy a mu-
zsikát nemcsak füllel, de szívvel is hallgathatjuk, mert a 
zene szebbé teszi a lelkünket.” Az egyedülálló program a 
Petőfi Kulturális Program részeként a Kulturális és Inno-
vációs Minisztérium támogatásával, a Nemzeti Művelő-
dési Intézet szervezésében valósult meg.

Nagy Enikő
Fotó: Pesti Tamás
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Barangoló
Barokk pompa, 

református egyszerűség
Pápán a Gyöngyvirág Nyugdíjasklubbal

Az Esterházyak nyomába eredtek a Gyöngyvirág Nyugdíjasklub tagjai, akik ezúttal 
Veszprém vármegyébe, a Bakony északi széléhez közeli Pápa városába látogat-
tak, hogy az Esterházy-kastélyban bepillantsanak a barokk főúri élet titkaiba, a 
Kékfestő Múzeumban képet kapjanak az egyik legszebb magyar népművészeti 

hagyományról, a Pannonia Reformata élő templommúzeumban pedig szemügyre vegyék 
a dunántúli reformátusság emlékeit. Útjuk során nyugdíjasaink kitértek Ganna községbe 
is, ahol megtekinthették az Esterházyak európai hírű mauzóleumát. Jutkáék meghívására 
lapunk szerkesztősége is részt vett a profin megszervezett, igencsak tartalmas kirándulá-
son – összeállításunkban Olvasóink képzeletben szintén velünk tarthatnak Pápára.

Az Esterházy-mauzóleum Gannán
Kora reggelt indult útnak a Puskás Akadémia autóbusza, fe-
délzetén a Gyöngyvirág Nyugdíjasklub tagjaival, akik a kis-
alföldi történelmi város, Pápa felfedezésére vállalkoztak. 
Ám még mielőtt elérték volna Veszprém vármegye második 
legnagyobb települését, megálltak a Bitva-patak mentén 
fekvő, alig háromszáz lelkes Ganna községben, melynek 
szépsége hajdanán az Esterházyakat is megihlette. Ester-
házy Miklós az egykori fatemplom helyett 1808 és 1818 kö-
zött Charles de Moreau francia építész tervei alapján Engel 
József bécsi építőmesterrel itt építtette meg a családi ma-
uzóleumnak szánt neoklasszicista stílusú bazilikát, mely-
nek európai hírű altemplomának kör alakú kriptájában 
több mint ötven Esterházy nyugszik, így az építtető mellett 
Esterházy Bálint, a Monarchia moszkvai nagykövete vagy 
épp Esterházy Miksa, a Magyar Atlétikai Club alapítója. A 
bronz- és ércszarkofágok között falba helyezett tábla őrzi 
az 1917-ben Magyarország miniszterelnöki posztját betöltő 
Esterházy Móric emlékét. Az utolsó búcsúztatás 2016-ban 
történt, akkor került végső nyughelyére Esterházy Péter 
író. A középen álló oltáron a feszület kettős korpuszú, elöl 
és hátul is látható a megfeszített Krisztus – még egy ilyen 
a világon csak Dél-Olaszországban található. A monumen-
tális templomtól nem messze a főtéren mellszobor őrzi 
Táncsics Mihály emlékét – az 1848-as forradalom ikonikus 
alakja egykor itt segédtanítóskodott, s az 1820-as években ő 
volt a mauzóleum első idegenvezetője is.
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Az élő templommúzeum
Pápai kirándulásunk során betértünk a Fő utcai református 
ótemplomba is, mely 1784 és 1941 között szolgált a pápai 
gyülekezet és kollégium istentiszteleteinek helyszínéül. 
Az épület 1972 óta a Dunántúli Református Egyházkerü-
let Tudományos Gyűjteményei muzeális gyűjteményének 
otthona. A reformáció emlékévében felújított – II. József 
1781-es türelmi rendelete alapján zárt udvaron és torony 
nélkül épült, későbarokk-copf stílusú, rendkívül puritán – 
ótemplom amellett, hogy kiállításoknak ad otthont, szakrá-
lis közösségi térként is funkcionál. Emléket állít a majd’ 500 
éves múltra visszatekintő Pápai Református Kollégiumnak 
is, mely a magyarországi reformáció egyik szellemi műhe-
lye volt, ahol olyan jeles diákok fordultak meg, mint Petőfi 
Sándor, Jókai Mór, Csoóri Sándor vagy épp Nagy László. A 
Pannonia Reformata tárlatai közül csapatunk a templom-
térben berendezett keresztyén hitvalló interaktív kiállítást 
tekintette meg, amely voltaképp – főként a kegyességtör-
ténetre fókuszáló – vizuális igehirdetés, a dunántúli refor-
mátusság közel fél évezredes történetének tárgyi és írott 
emlékein keresztül tesz tanúbizonyságot a közösség hité-
ről. Nyugdíjasaink az ótemplomi kiállításhoz szorosan kap-
csolódó látványtárat, a rejtett kincsek tárát is megnézték, 
majd egy finom ebédet követően – megannyi új ismerettel 
és élménnyel gazdagodva – elindultak haza, Felcsútra.

Nagy Enikő

A pápai Esterházy-kastély
Pápa városába érkezve nyugdíjasaink első útja a pompás 
Esterházy-kastélyba vezetett. A Párizsból hozatott egykori 
kastélykapu mintájára épített bejáraton átlépve a díszudva-
ron találtuk magunkat, ahol az 1790-es évekből származó cí-
mertartó oroszlánszobrok fogadtak. Odabent, a kastélyban a 
korhű barokk jelmezbe bújt idegenvezetőnk tárlatvezetésén 
megidézhettük az egykor itt élt grófok és grófnők történetét, 
s a kastély kápolnáján túl bebarangolhattuk a főúri enteriőr 
terek legszebbjeit – mindenütt az udvartartás előkelőségei 
vártak, akik marionettszínházukban még egy kis barokk elő-
adással is kedveskedtek nekünk. Esterházy Ferenc a XVIII. 
század közepén lett Pápa ura, s az egykori vár helyén 1743-
ban terveztette meg rezidenciáját Franz Anton Pilgrammal. 
A versailles-i típusú egyemeletes barokk kastély építése 
1784-ben fejeződött be, a kivitelezési munkálatokat a kor je-
les mesterei – Grossmann József és Fellner Jakab – vezették. 
A kastély középső szárnyának a Nádor-terem előtti folyosó-
szakaszán megtekinthettük az Ősök Csarnokát, a kastély ős-
galériáját, melynek története a XVII. századba nyúlik vissza. 
A legrégebbi festmény 1650 körül készült, s az évszázadok 
során egyre gyarapodott a galéria, amely „fénykorában” 44 
portréfestményt számlált – jelenleg 26 képből áll.

A Kékfestő Múzeum
Nyugdíjasklubunkkal rövid sétát téve érkeztünk meg az Eu-
rópában egyedülállónak számító ipartörténeti műemlékbe, 
Magyarország egyetlen kékfestő múzeumába, amely az egyik 
legszebb népművészeti hagyománynak állít emléket – a tex-
tilművészet e különleges ága 2018-ban felkerült az UNESCO 
szellemi kulturális örökségeinek listájára. A Kluge család 
hét generáción át működtetett egykori üzemében kialakított 
tárlat nem csupán a hajdani eszközöket, a jellegzetes, egyedi 
nyomódúcokat őrzi, de a nemzedékről nemzedékre öröklő-
dő tradíció minden más emlékét is. A több mint 250 éves, 
háromszintes szárítóépületben megelevenedett előttünk 
a család története, három kiállítótérben, a perrotine, a tar-
kázó és a laborszobában megismerhettük a kemény fizikai 
munkának számító kékfestés technikáját, megtekinthettük 
a híres bécsi Hoffmeister cég gőzgépét vagy épp a műhely 
pincéjében található lójárgányos mángorlót is. A szárítópad-
láson Bódy Irén Munkácsy-díjas iparművész műveit csodál-
hattuk meg, de bepillanthattunk a magyarországi kékfestő 
műhelyek és mesterek munkáiba is. A kékfestett anyagok 
mintázata egyedi, a tájra és annak hagyományaira jellemző, 
őrzi nem csupán a vidék, de az adott műhely sajátságait is. 
A kelmefestő Carl Friedrich Kluge a XVIII. század végén a 
szászországi Sorauból települt Magyarországra, s hozta létre 
pápai üzemét, amely 1956-ig működött – a ház 1962-ben mú-
zeumként nyitotta meg újra a kapuit.
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Képriport
Nyár eleji zsibongás

Vál-völgyi Zsúr – fesztivál a főhercegi kastélyparkban

1.

Pünkösdkor immár nyolcadjára adott 
otthont az Alcsúti Arborétum a környék 
legnagyobb zenei, gasztronómiai, kultu-
rális és kézműveskavalkádjának, amely 

az elmúlt évek során valóságos fesztivállá nőtte 
ki magát, olyan népszerű fellépőkkel, akik már 
nem csupán a Vál völgyéből, de szerte az ország-
ból az egykori főhercegi kastélyparkba hívják a 
zsúrozni vágyókat. Idén is több tízezren látogat-
tak el a Vál-völgyi Zsúrra.
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	 1.	 Hazánk egyik legrégebbi és legszebb angolparkja, az 
Alcsúti Arborétum újból zsúrozókkal telt meg – az 
egykori főhercegi kastély főhomlokzata előtt elte-
rülő nagyrét adott teret a különféle koncerteknek, 
amelyek sorában az ország legkedveltebb zenekarait 
köszönthettük.

	 2.	 A fellépők között – két színpadon – minden korosz-
tály megtalálhatta a neki tetszőt – a közönséget Kor-
da György és Balázs Klári vagy épp a Neoton Família 
is szórakoztatta…

	 3.	 …de Majka mellett fellépett ByeAlex és a Slepp, az 
Elefánt, a Follow the Flow, a Hooligans, Pápai Joci, 
Radics Gigi, T. Danny vagy épp a ValMar is.

	 4.	 Az arborétumi forgatagban a helyi manufaktúrák 
termékei is helyet kaptak, a bor- és gasztrofaluban 
mindenki jóllakhatott, a játéktérben pedig a gyere-
keket várták kalandok, ökojátékok, népi fajátékok, 
kézműves-foglalkozások, arcfestés és csillámtetová-
lás, Smart Kids gyermekfejlesztő, Home Ball, Reflex 
Aréna, Futchi, falmászás vagy épp rekeszépítés is.

	 5.	 A pünkösdi arborétumi zsibongást tekintve bátran 
állíthatjuk: a nyolcesztendős Vál-völgyi Zsúr immár 
a környék legnagyobb fesztiváljaként is hagyomán�-
nyá vált.

Nagy Enikő
Fotó: Talentis Event and Marketing

3.

2.

4.

5.
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Május volt. Némakacsamama keresett magának egy tit-
kos helyet a baromfiudvar egy távoli szögletében, amelyet 
egyedül csak ő ismert. Az udvaron gyűjtött szalmaszá-
lakból hevenyészett fészket rakott, és naponta ide tojta 
a tojásait. Majd egy hónapra el is tűnt. Dávid gazda hiá-
ba kereste, sehol sem találta, arra gondolt, hogy netán a 
környéken ólálkodó bátor róka áldozata lett. Szerencsére 
nem így történt, némakacsamama kitartóan ült a fészkén, 
és testével melegítette tojásait. Nagyon kellett vigyáznia 
a búvóhelyére és a tojásokra. Sok az ellenség. Kiváltképp 
az ezen a környéken sűrűn megforduló nyestek tehetnek 
kárt a fészkében. Ha nem vigyáz, akár fel is dúlhatják az 
otthonát. Ez a menyétfélék családjába tartozó faj imádja a 
tojásokat, annyira, hogy képes ellopni az óvatlan tulajdo-
nosától. Némakacsamama kitartóan vigyázta hát és mele-
gen tartotta a fészkét. A támadó nyestektől sem fél, ellent 
tud állni a támadásuknak. Nehéz testével és nagy szárnya-
ival távol tudja tartani a betolakodókat. Nem beszélve a 
csőréről, amellyel nagyot tud csípni az ellenség oldalába.

Egy orgonaillatú, gyönyörűszép kora reggel megjelent 
az udvaron tíz kicsinyével. Csuda helyes kis állatkák a 
sárga pelyhes kiskacsák. Némelyiknek voltak fekete folt-
jai is. Követték anyukájukat, aki bemutatta a baromfiud-
var lakóinak a jövevényeket. A kicsinyek elsőként Zafír-
ral, a lóval találkoztak, aki épp a friss szénát ropogtatta. 
Egy pillanatra abbahagyta a reggelizést, és fejét lehajtva 
– hogy közelebbről lássa a pöttöm jószágokat – nézeget-
te a kiskacsákat, amint elhaladtak előtte. „Hát ezek meg 
kicsodák? – gondolta magában. – Eddig még nem láttam 
őket.” Pötyi, a tacskó rögtön ott termett. Nélküle semmi 
nem történhet az udvarban. Körbejárta a kis családot, 
szimatolt egyet-kettőt, így vette tudomásul, hogy bővült a 
baromfiudvar lakóinak a száma. „Újabb munka, most még 
ezekre is vigyázhatok – morgott. – Egyre több a feladatom, 
nem győzők mindenre és mindenkire felügyelni. 24 órás 
szolgálatot látok el, nincs egy csöpp szabadidőm sem.” Ám 
közben Dávid gazda is ott termett, aki örömmel vette tu-
domásul, hogy új jövevények érkeztek, és annak is örült, 
hogy némakacsamama mégsem lett a bátor róka áldozata.

Eltelt egy hét, és a kiskacsák egyre bátrabbak lettek. 
Egyik reggel a legbátrabb gondolt egy nagyot, és felugrott 

Mesesarok
Szökevények

Írta: Feketéné Schneider Mária, illusztrálta: Csepeliné Okszána

a kerítés betonalapjára, és átbújva kijutott az utcára. Ott 
a fűben sok finom falatot talált, gilisztát, csigát, szöcskét. 
A testvérei meglátták, és azon nyomban követték. Ők is 
felugrottak a kerítés betonjára, majd átbújtak, és már kint 
is voltak az utcán. A tíz kiskacsa tulajdonképpen meg-
szökött. Némakacsamama idegesen járt fel s alá a kerítés 
mellett, hogy visszatérítse kicsinyeit, akik a legbátrabb 
vezetésével elindultak világgá. Tetszett nekik, ahogy a 
fűben haladtak, miközben egyre távolodtak otthonról. 
Felcsipegették a földről a finom falatokat, és libasorban 
haladtak előre, egyre távolodva az otthonuktól. A kis né-
makacsáknak fiatal korukban még van hangjuk. Így egy-
mást bátorítva haladtak előre.

Egyszer csak véget ért a fű, és kiléptek az úttestre. Az 
éppen arra haladó autó vezetője hirtelen rálépett a fék-
re – a csavargók szerencséjére. Pillanatokon múlt – na és 
a sofőr éberségén –, hogy nem gázolta el a szökevénye-
ket. Abban a pillanatban a kis csapat megijedt, és vissza-
futott az árokpartra a fű közé. Majd újból libasorba ren-
deződtek, így haladtak tovább, immár hazafelé indultak. 
Némakacsamama a szemével követte a csapatot. Amint 
látta, hogy közelednek, megnyugodott. „Ez életveszélyes 
helyzet volt” – szólt felháborodva az autó vezetője Dávid 
gazdának, aki bólogatott, hogy igaza van. A szökevények 
érezték, hogy a legbiztonságosabb otthon maradni, ahol 
gondoskodnak róluk. Kapnak enni, inni, a mamájuk pe-
dig vigyáz rájuk, nem beszélve Pötyiről, akinek a feladata 
az őrzés-védés. Igaz, az autókkal ő sem bír el, s a rókát 
sem tudja egyedül legyőzni, de tudja riasztani a gazdáját, 
ha segítségre szorul, ketten nagyon erősek ám, senkitől 
sem ijednek meg. A szökevények megérkeztek a kerítés-
hez, és ahol nem sokkal előbb kibújtak, most visszabúj-
tak. Már bent is voltak a biztonságot jelentő udvarban. 
Némakacsamama izgatottan fogadta őket. Egyenként vé-
gignézte mindegyiket, nem történt-e valami bajuk.  Min-
denhol jó, de legjobb otthon – állapították meg a kis teker-
gők, akik majdnem az életükkel fizettek a kiruccanásért.

A kirándulástól, hogy, hogy nem, a szintén párnapos 
kiscsibéknek is megjött a kedvük. Ők is felpattantak a ke-
rítés alapjára, átbújtak a résen, és hipp-hopp, már kint 
is voltak az utcán. Tyúkanyó mérges volt. Hiába hívta ki-

csinyeit, azok nem hallgattak a hívó szóra. Egyik a másik 
után ment, ki az utcára. Reggel még sok autó halad erre, 
az emberek dolgozni mennek, ilyenkor nem kell tartani 
a rókától, a forgalmas úton nem szokott vadászni, meg-
várja, míg elcsitul a forgalom. Tyúkanyó féltette a kicsi-
nyeit, hátha eltévednek, és nem találnak vissza, vagy az 
autó elé ugranak, mint ahogy a némakacsa-fiókák tették. 
Pötyi ott állt a kerítésnél, és nézte, hogyan távolodnak el a 
kiscsirkék az udvartól. „Ezeket haza kell terelni” – gondol-
ta. Kiugrott a kerítésen a saját maga által készített lyukon. 

Ugatással próbálta visszaterelni a kicsiket, akik ettől csak 
még jobban szétszéledtek. Az egyik az árokban csipo-
gott, ahonnan nem tudott kimászni, a másik egy gödörbe 
esett, a harmadik átszaladt a szomszédba, ott csipogott. 
Őt Buksi kutya betolakodónak vélte, ezért el akarta kapni. 
Szóval nagy ribillió keletkezett. Ismét Dávid gazdára várt 
a feladat, hogy rendet teremtsen, ami nem volt könnyű 
feladat, mert a tizenöt kiscsirke százfelé szaladt. Dél volt, 
mire helyreállt a rend az udvarban – lassanként mindenki 
megnyugodott.
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Kert
Az éltető víz

A Kertészeti Áruda rovata

Konyha
Gumicukor házilag

Egész éves munkánk eredményeképpen kertünk teljes 
pompájában virul. A növényeink kiteljesedtek, a virágok 
igazi tündéri csodát varázsolnak körénk, s mindez cso-
dálatos illatfelhővel párosul. A kertész folyamatosan fel-
ügyel, és ha kell, beavatkozik a növények védelmébe. A 
legnagyobb kihívás ilyenkor a perzselő nap támadásának 
elhárítása. A folyamatos vízpótlás napi feladatot jelent. 
Hogyan öntözzünk?

Általános szabály, hogy lehetőleg a kora reggeli vagy a 
késő esti órákban végezzük el, s koncentráltan a növények 
tövéhez juttassuk ki a vizet. Az esővíznél nincs jobb, ezért 
próbáljuk meg begyűjteni csapadékos időszakban a szük-
séges mennyiséget. A felfogott víz elsősorban a növénye-
inknek kedvez, illetve a pénztárcánkat is kíméli, hiszen 
nem kell a drága vezetékes vizet használni. Az ágyásainkat 
szórjuk fel faaprítékkal vagy a kertészetekben beszerezhe-
tő fakéreggel (mulcs), így jelentős vízmegtakarítást érhe-
tünk el. Ám a túlöntözés tőrothadáshoz vezethet, szintén 
kárt okozhat a növényeinkben, ezért a középutat próbál-
juk megtalálni.

A pázsit öntözése külön feladat, melyet nagy odafigye-
léssel végezzünk. Nem elég, hogy slaggal gyorsan, nagy 
nyomással pocsolyát képezzünk a füves területen, a talajt 
esőztetéssel alaposan áztassuk be. Az esőztetést lehető-
leg a reggeli vagy a délelőtti órákban végezzük el szükség 
szerint. A füvet este kíméljük az erős locsolástól, mert az 
éjszakai pangó víz gombásodáshoz vezet. A pázsitot akku-
rátusan szoktassuk hozzá kánikulában a két-három napi 
öntözéshez, így a szárazság hatására a gyökérzet lefelé 
haladva próbál vizet keresni, vagyis csökken az időjárási 
kitettség, és erősödik a gyökérzóna. A víz kijuttatásakor 
inkább a ritkábban többet elvet kövessük.

Kaspóinkban is folyamatosan pótoljuk a vizet, de fon-
tos, hogy legyen mindegyik alatt tálca, amelyből a növény 
felveszi a folyadékot. Hetente háromszor locsoljunk, de 
akkor jó alaposan.

Ne feledkezzünk meg a kertünkben élő madarak és 
bogarak itatásáról sem. Kidobott konyhai edényekben he-
lyezzünk ki több helyen apró itatókat, amelyekben mindig 
friss vizet találjanak a kis állatok, de kerüljük a vezetékes 
víz használatát. Ha nincs más alternatívánk, mint a háló-
zati víz, lehetőség szerint pár nappal korábban engedjük 
ki valamilyen tárolóeszközbe, az állott víz ugyanis már sok 
mesterséges anyagtól megszabadul, így tökéletesen betöl-
ti a locsolási szerepét.

Ne feledjük a víz érték, ne pazaroljuk, s törekedjünk a 
természetes víz használatára!
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A gumicukrot alighanem minden 
gyerek szereti, ám a boltokban kap-
ható verzióknak több olyan össze-
tevőjük akad, amelyek miatt nem 
árt erre az édességre gyanakodva 
tekinteni. Nem kell azonban lemon-
danunk róla, odahaza pár perc alatt 
könnyedén elkészíthetjük, méghozzá 
egészséges formában, csupán néhány 
hozzávalóra van szükségünk. A gyü-
mölcslé mellett a legfőbb alkotóelem 
a zselatin, melynek kedvező élettani 
hatásait kevesen ismerik. A zselatin 
gyulladásgátló és öregedéskésleltető 
csodaétel, segít a bőr rugalmasságá-
nak, az ízületek egészségének és a 
bélrendszer megfelelő működésének 
a megőrzésében, erősíti a csontokat, 
a hajat, a körmöket, magyarán: nem 
árt, ha „örök gyermekek” is gyakran 
fogyasztják.

Fo
tó
: p
ex
el
s.
co
m

Hozzávalók (8-12 darabhoz)

1 dl gyümölcslé (lehetőleg frissen préselt)
1 ek. zselatin
1 ek. méz (ízlés szerint)

Elkészítés

A gyümölcslé egyik felét felmelegítjük, a másik feléhez pedig hozzákever-
jük a zselatint és a mézet, majd hozzáöntjük a felmelegített léhez. Összeme-
legítjük, forralni nem szabad! Ezt követően elosztjuk a szilikon formákban 
(akár gyümölcsdarabkákat is dobhatunk bele), majd szobahőmérsékleten 
pihentetjük, amíg kihűl. Végül a formákba öntött cukrokat néhány órára 
betesszük a hűtőbe, hogy kellőképpen megdermedjenek.

Nagy Enikő
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Harangszó
Zarándokvonattal 
Csíksomlyóba?

Katolikus gondolatok

Személyiségünk kibontakozásának, önnön emberi létünk 
megvalósulásának, emberi létünkbe való megérkezé-
sünknek, boldogságra való teremtettségünk beteljesedé-
sének van egy lehetősége: Isten Szentlelkének jelenléte 
életünkben és mindennapjainkban. Ám annyira megfejt-
hetetlen és megfoghatatlan az Ő személye, hogy a Biblia 
is képekben próbálja visszaadni, érzékeltetni a Szentlélek 
művét, munkáját, hatását, lényegét. Az Apostolok cseleke-
detei 2:3 szerint a Szentlélek olyan, mint a tűz. Úgy hat a 
tanítványokra, egykoriakra és maiakra is, mint a tűz.

A tűznek romboló ereje van. Híradásokból látjuk, hogy 
milyen erővel pusztít el a tűz épületeket. Hát ilyen ítéletes 
ereje van a Szentléleknek. S ezt a minden bűnt megítélő és 
elpusztító munkát akarja elvégezni életünkben. A Szentlé-
lek Isten hatása, munkája az, hogy kipusztítson életünk-
ből mindent, ami Isten eredendő és teremtő jószándéka, 
terve szerint nem oda való.

Szentlélek
Református gondolatok

Ugyanakkor a tűz tisztít is. Tudjuk, hogy a nemesfé-
mek előállításában milyen nagy szerepe van a tűznek. 
Hevítik az ércet, hogy abból arany legyen. A tűz választja 
el a sallangot, az értéktelent az aranytól, a nemestől, az 
értékestől. Valahogy így választja el életünkben, lelkünk-
ben, személyiségünkben, emberségünkben Isten Lelke a 
szennyeződést az értékestől. Az életünk során folyamato-
san halmozódó lelki, szellemi szennyet így választja el Is-
ten Lelke attól a széptől és nemestől, ami Isten teremtése 
szerint az ember.

De a tűz gyógyít is. Nem kell orvosnak lenni ahhoz, 
hogy tudjuk azt, hogy a modern orvostudomány a tűz, a 
hő erejét milyen gyakran használja biológiai értelemben 
a gyógyításra. Hát nem véletlenül beszél a Biblia a Lélek-
ről mint tűzről. Hiszen hatásaiba a Szentélek Isten az, 
akin keresztül gyógyító módon lép be a Mindenható az 
életünkbe. Az egész keresztyénség története arról beszél, 
hogy ahol kérték, várták, hívták, óhajtották Isten Szentlel-
két, ott ő mindig elvégezte a csodálatos gyógyító és hely-
reállító munkáját. 

De a tűz világít is. Fényt áraszt magából. Isten Szentlel-
ke fényt árasztva világítja meg számunkra az Atya teremtő 
és gondviselő munkáját, ahogyan Jézus megváltó munká-
ját is. Lélek nélkül árnyékban és sötétségben marad az Is-
ten. Lélek nélkül bezárva marad a Krisztus egy faragatlan 
jászolbölcsőbe – meg egy ócska halálba. Lélek nélkül rejt-
ve marad az Isten egy fekete könyv betűiben. Lélek nélkül 
láthatatlan marad az Isten az igehirdetésben. Lélek nélkül 
üres vallásoskodás az úrvacsora. De a Lélek világosságot 
gyújt és felragyog a Krisztus.

Továbbmenve a tűz melegít is. A hidegség az élettelen-
ség jele. Ki ne tudná, hogy mennyire meg tud fagyni az 
emberi lélek, a szív! Hidegvérű hazugságok, rideggé váló 
kapcsolatok, kihűlő szerelmek, hűvös távolságtartások, 
fagyos elutasítások mentén zajlik mindennapi életünk. 
Meghidegülhetünk Isten, a másik, sőt önmagunk felé is. 
Hát Isten Szentlelke ebbe az állapotunkba akar belelépni, 
hogy megenyhüljünk, sőt felhevülhessünk.

Ám a tűz, amikor ég, hihetetlen energiákat szabadít 
fel. Az égési energia nemcsak a fedőt emeli fel a kony-
hában, hanem járműveket hajt, erőművekben áramot 
termel a mindennapokhoz. Hát nem zseniális a szentíró 
képe, amikor a megfoghatatlan Lélekről mint tűzről be-
szél? Mert a Szentlélek soha nem érzékelt, soha meg nem 
élt energiákat, erőket szabadít fel az emberben. Pünkösd 
azt hirdeti, hogy nem kell minekünk mindig végtelen 
energiaválságban, enerváltsággal, lehangoltsággal, utolsó 
erőink maradékaiból élnünk az életet. Mert élhetünk Is-
ten Lelkének erejéből.

Végül a tűz megszilárdít. A fazekasok tűzben égetik ki 
a cserépedényeiket, hogy azok használhatóvá váljanak. 
A tűz szilárddá, keménnyé, erőssé, ellenállóvá tesz. Nos 
ezt a munkát is el szeretné végezni Isten Szentlelke éle-
tünkön. Mert Krisztus követői nem érzelmes széplelkek, 
spirituális gyengélkedők, hanem a Szentlélek tüze által 
keményre edzett, hitükben szilárd, erkölcseikben ellenál-
ló férfiak és nők. 

Summázva: a Lélek, mint a tűz. Olyan a hatása, úgy 
hathat életünkben is. Elpusztítva a nem odavalókat, tisz-
títva, gyógyítva, világítva, hevítve, energiákat felszabadít-
va és megerősítve. Hát jövel, Szentlélek Úristen!

Dr. Hős Csaba református lelkipásztor

Számos alkalommal voltam már zarán-
doklaton Magyarországon és külföldön. 
Társaimmal mentem gyalogosan, autó-
val, kerékpárral és repülővel, de zarán-
dokvonattal mindeddig sohasem. A 11. 
alkalommal Csíksomlyóba induló Bol-
dogasszony-zarándokvonaton Felcsút-
ról ketten indultunk el, hogy megéljük 
azt, amiről már oly sokat hallottunk.

A tizenkét vasúti kocsiból álló szerel-
vényen hétszáz lelkes zarándok kezdte 
meg négynapos útját, hogy kifejezze há-
láját, elvigye kéréseit vagy „csak” Isten 
nagyobb dicsőségére ott lehessen azon 
a pünkösdszombati szentmisén, amely 
az összmagyarság legnagyobb találko-
zója évről évre.

A vonaton már az meglephe-
tett mindenkit, hogy gyónásra és 
lelkibeszélgetésre alkalmas tereket ala-
kítottak ki, de van ott stúdió vagy épp 
elegáns étkezőkocsi is. Hamar kiderült, 
hogy a stúdióból egy zarándokrádiót 
szerkeszt utunk kántor-karnagya, Pál-
mai Árpád. Közel negyven éneket tanul-
tunk meg, de legalábbis frissítettünk fel, 
hogy követhessük a napszakokat ének-
kel, és felkészüljünk a szombati nagymi-
sére. Emellett reggeli, déli, esti imákat, 
rózsafüzér-imádságot, bemutatkozáso-
kat, tanúságtételeket, kvízjátékot, tör-
ténelmi ismereteket és elmélkedéseket 
hallgathattunk. Budai László, a szervező 
így fogalmazott: ez a vonat nemcsak egy 
jármű, hanem közösségi térré válik az 
út során. Ez így is történt. Az ajándéko-
zásra és az elfogadásra minden megtett 
kilométer során lehetősége volt minden 
zarándoknak. Többünk szívében meg-
született a valódi hála érzése, amely 
adásra ösztönöz.

A Rákóczi Szövetség küldetése, hogy 
lehetővé tegye: minél több anyaországi 
fiatal ismerkedhessen össze a határa-

inkon túl élő magyar fiatalokkal. Ezen 
a vonaton kicsit több mint háromszáz 
(jellemzően) egyházi középiskolás fia-
tal utazott, akik beszámolójuk szerint 
olyan élményekkel gazdagodtak, ame-
lyek meghatározzák gondolkodásukat 
a határon túli magyarságról, a hitről, a 
hagyományőrzésről vagy épp magáról a 
zarándoklatról.

Mindehhez nagyban hozzájárultak 
a határon túli állomásokon történtek. 
Nagykárolyban a Károlyiak, a polgár-
mester, az egyházak képviselői, a ha-
gyományőrző néptánccsoportok, a vité-
zek, a város intézményeinek vezetői, a 
cigány zenészek, felnőttek és gyerekek 
várták vonatunkat. Frissen sült kenyér, 
füstölt szalonna, cseresznye, meleg 
hókifli, pogácsa, alma, víz és pálinka 
egyaránt ki volt készítve, és még ki tudja, 
micsoda, hiszen nem érhetünk minden-
nek a végére, ha csak egy óránk van, és 

ilyen szívélyesen várnak bennünket. Vá-
rosukról külön erre az alkalomra nyom-
tatott ismertetőt kaptunk. Megható volt 
látni fiatalokat és időseket a legszebb 
ruháikban, akik mind azért jöttek ki az 
állomásukra, hogy megajándékozzanak 
bennünket, és együtt énekelhessék el 
velünk a székely és a magyar Himnuszt.

Utunk során láthattuk még, ahogy 
nem egy idős bácsi-néni kivitte a székét 
a kertje végében lévő vasúti töltés elé, és 
feltehetően órákig várta, hogy elhalad-
jon a magyar és székely zászlókat lenge-
tő, integető utasokkal teli vonat.

Hogy ezután Csíksomlyón a nye-
regben mi minden történt még, annak 
megtapasztalására ott vannak a televí-
ziós közvetítések és a hírportálok, de a 
beszámolómból talán jobban érthető, 
miért megyek jövőre is zarándokvonat-
tal Csíksomlyóba…
Baboss Botond katolikus lelkipásztori munkatárs
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Isten éltesse!
Mészáros László polgármester május 
hónap legalább hetven esztendőt meg-
élt születésnaposait is köszöntötte.

Mozaik
Tudta-e, hogy...

Isten hozta!
Az elmúlt időszakban újabb 
jövevények érkeztek közénk.

Barlangi András – Laskai Zsófia és Barlangi 
Ákos kisfia – április 22-én, 

Lőke Atina Titanilla – Matus Nikolett 
és Lőke Attila kislánya – április 28-án 
született meg.

Agro-Felcsút Kft.
Telefon: 06 20 284 9076
Cím: 8086 Felcsút, Fő u. 1. 

E-mail: kozpont@agro-felcsut.hu

Műszaki kereskedés 
nyílt az Agro-Felcsút Kft.-nél

A környék legnagyobb

raktárkészletével  

várjuk kedves  

vásárlóinkat!

Friss tojást, roppanós almát 
és édes almalét 

egy helyről a termelőtől, 
Felcsút Szúnyogpusztán 

a tojóháznál.

PÁK-TO Kft.
Tel.: +36 22 701 966

www.jotojas.hu

ALCSÚT
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www.puskashotel.hu

ALCSÚT
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USKÁS

           A K A D É MI A 
www.puskashotel.hu

Konferenciák, rendezvények, 
lakodalmak kiváló helyszíne, 

a festői Alcsúti 
Arborétum mellett.

Keresse fel éttermünket is!
www.puskashotel.hu
info@puskashotel.hu 

foglalas@puskashotel.hu
Telefon: 22-701-017

Hirdetésméretek
	
	 1/10 fekvő: 	 90x50 mm
	 2/10 álló: 	 90x105 mm
	 2/10 fekvő: 	 184x50 mm
	 1/4 álló: 	 90x131 mm
	 1/4 fekvő: 	 184x63 mm
	 1/2 fekvő: 	 184x131 mm
	 1/2 álló: 	 90x 268 mm
	 1/1 tükör: 	 184x 268 mm
	 1/1 kifutó: 	 210x297mm 
		  + 5-5 mm kifutó

Animátorokat keresünk 
az Alcsútdobozi Kalandparkba!

alcsutikalandpark www.alcsutikalandpark.hu +36 20 387 4613

Ha szereted a kihívásokat, a természetet
és kipróbálnád magad ebben az izgalmas
munkakörben, akkor jelentkezz Dorogi
Máténál, a kalandpark vezetőjénél. 
Telefon: +36 20 387 4613
Email: dorogi.mate@alcsutikalandpark.hu

Vál-völgye Pékség  
és Hentesüzlet

Nyitvatartás:
H-P: 05.30-18.00
Szombat: 05.30-14.00
Vasárnap: Zárva

 8087 Alcsútdoboz, Béke utca 1.
 Tel.: 06-20/535-0503

 facebook.com/valvolgyepekseg

Kínálatunk:  
• sertéshús • baromfihús • húskészítmények  

• pékáru • tejtermék • üdítő • szárazáru

SZERETETTEL VÁRJUK KEDVES VÁSÁRLÓINKAT!

Május utolsó vasárnapja a hősök napja.
A magyar hősök emlékünnepének az eredete az 1917. évi VIII. törvényre 

vezethető vissza, amely arra kötelez minden községet, hogy méltó emléket ál-
lítson elesett hőseinknek.

Felcsúton az I. világháborút követően a katolikus templommal szemben 
kopjafát állítottak és japán akácfákat ültettek a harcokban elesettek emlékére.

Az 1990-es rendszerváltást követően Zeke Endre bácsi kutatómunkájának 
köszönhetően az I. és a II. világháború hőseinek névsorát sikerült összeállí-
tani. A polgármesteri hivatal előkertjében felállított emlékmű falát Heitler 
Sándor kőművesmester készítette, a rajta levő turulmadarat Barátczi István 
fémöntőmester adományozta szülőfalujának. 

Az elesettek között a legfiatalabb egy 15 éves kislány, Noll Teréz, aki meg-
próbált ellenállni a megszálló idegen katonák alantas ösztöneinek – ez az éle-
tébe került. Sírja a felső temető északi sarkában, nagyszülei nyugvóhelyének 
a szomszédságában van.

Noll Zoltán 
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MaszkabálA farsang mindenkié

Schubert Melindával és kislányával, Borkával találkoztunk

Új hagyományok 
az iskola farsangján

A kastély egykori ura a hóvirágünnepen tért vissza az arborétumba

Arcvonás
Képriport Kiállítás

Újból kimerészkedtek az óvodából a farsangolók
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Megálló

Ötvennel jött a Mikulás

Ünnepi készülődés 
a református kórussal

A négygyermekes családanya,
 aki végigjárta az El Caminót

Adventi vásár menasági népénekek-
kel a székely kapunál

HangjegyÚtonÜnnepre hangoló

Újra ünnep a Vál-völgyi Kisvasúton
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Alkotómunka

Otthon, ami ról
ad mesél

Bepillantás a v
áli Szunomár K

itti 

és a hastánc vil
ágába

Kortárs gyerme
kirodalmi műso

r 

Varró Danival a
 Faluházban

A Pats lányok ú
ti beszámolója

Tánc-művészet

A magyar kultúra napja Világjáró

Két ambiciózus
 nő és az egyedi

 dekorfalak tört
énete

F_HIRLAP_2024_januar.indd   1
F_HIRLAP_2024_januar.indd   1

2024. 01. 26.   9:14:09
2024. 01. 26.   9:14:09

Meghívó
A neMzeti összetArtozás ünnepére

Harangozó Ferencné Ilona a 85., Németh 
Józsefné Erzsébet a 70., Dobai Jánosné Gizella 
a 71., Széchenyi Gizella a 72., Fogarasi Józsefné 
Mária a 99., R. Dobozi Gábor Dánielné Margit 
a 79., Halmi Istvánné Mária a 84., Pál János 
a 70., Kószás Sándorné Margit a 71., Apróné 
Salgóvári Erzsébet Kornélia a 73., dr. Németh 
Gábor József a 75., Groszeibl Ferenc a 73., 
Monostori Andrásné Mária a 79., Simon 
Istvánné Ilona a 75. születésnapját ünnepelte.



Felcsúti Hírlap
A Felcsúti Önkormányzat hivatalos, ingyenes hírlevele, megjelenik havonta harminkét + 8 oldalon, 900 példányban. 
Nyilvántartásba véve a Kulturális Örökségvédelmi Hivatal által 163/2233/3/2011. számon. 
Felelős kiadó: dr. Sisa András jegyző, Kiadja: Felcsút Község Önkormányzata, Hirdetésfelvétel: titkarsag@felcsut.hu 
Kéziratleadás: 20/336-2680; stefananett@felcsut.hu, Terjesztési észrevételek: muszak@felcsut.hu

Közérdekű információk

Bicskei Járási Hivatal – ügyfélfogadás
2060 Bicske, Szent István u. 7-11., tel.: 06-22/566-300
Járási hivatalvezető: Szabó Gábor
A járáshoz tartozó települések: Alcsútdoboz, Bicske, 
Bodmér, Csabdi, Csákvár, Etyek, Felcsút, Gánt, Mány, 
Óbarok, Szár, Tabajd, Újbarok, Vértesacsa, Vértesboglár
E-mail: hivatal.bicske@fejer.gov.hu
hétfő, kedd, szerda: 8.00–16.00
csütörtök: 8.00–11.00
péntek: 8.00–14.00

Kormányablak/okmányiroda – ügyfélfogadás
hétfő, szerda, csütörtök: 8.00–18.00 
kedd: 7.00–13.00 
péntek: 8.00–11.00

Földhivatal – ügyfélfogadás
hétfő, szerda: 8.00–12.00 és 13.00–15.00
csütörtök: csak kamarai tagoknak
péntek:  8.00–11.00

Gyámügyi Osztály – ügyfélfogadás
hétfő, szerda: 8.00–16.00 
péntek: 8.00–12.00

Foglalkoztatási Osztály – ügyfélfogadás
hétfő, szerda, csütörtök: 8.00–14.00 
péntek: 8.00–12.00

Kihelyezett NAV-ügyfélszolgálat
csütörtök: 13.00–15.00

Tessely Zoltán országgyűlési képviselő fogadóórája
2060 Bicske, Szent István út 1.
páros héten: szerda: 16.00–18.00
páratlan héten: csütörtök: 10.00–12.00

Önkormányzati Hivatal – ügyfélfogadás
8086 Felcsút, Fő utca 75., tel.: 06- 22/594-036
Ügyfélfogadási rend: 
hétfő, szerda: 8.00–16.00 
péntek: 8.00–12.00

Polgármesteri fogadóórák 
Tel.: 06-22/594–036
hétfőn 8.00 órától (előzetes időpontfoglalás szükséges)

Faluház és Közösségi Színtér 
8086 Felcsút, Fő utca 137., tel.: 06-22/594-368
E-mail: faluhaz@felcsut.hu
Szarvas Józsefné: 06-70/450-8704
Csatlósné Horváth Brigitta: 06-22/594-368
Nyitvatartás: 
hétfő: 7.00–17.30 
kedd, szerda, csütörtök: 7.00–16.00 
péntek: 7.00–15.00

Háziorvosi rendelő (Faluház) 
Dr. Ficzere Ferenc háziorvos
hétfő, szerda: 12.00–15.00
kedd, csütörtök: 9.00–12.00
péntek: 8.00–12.00
Az orvosi rendelő a 06-22/594-072-es telefonszámon 
és a felcsut.rendelo@gmail.com e-mail címen érhető el.

Háziorvosi ügyeleti ellátás
2060 Bicske, Kossuth tér 17.
(Bejárat a rendelő oldalánál található ajtón, csengetni kell.)
Telefonszám (Fejér vármegyében): 1830
Hétköznap: 16.00 és 22.00 között
Hétvégén és ünnepnapon: 8.00 és 14.00 között

Sürgősségi ügyeleti vagy mentőellátás
Központi ügyeleti telefonszám: 1830
Egységes segélyhívó rendszer: 112 (mentők)
Hétköznap: 22.00 és 8.00 között
Hétvégén és ünnepnapon: 14.00 és 8.00 között
Telephelyek:
8000 Székesfehérvár, Hunyadi u. 2.
2400 Dunaújváros, Vasmű u. 10.
2030 Érd, Szabadság tér 9.

Védőnői szolgálat (Faluház)
 8086 Felcsút, Fő u. 137. 
Makai Kinga védőnő: 06-30/970-8517
szerda: 9.00–11.00 (orvossal közösen), 11.00–13.00 (önállóan)

Gyógyszertár (Faluház) 
8086 Felcsút, Fő u. 137., tel.: 06-22/252-550
Nyitvatartás: a házorvosi rendelő nyitvatartása szerint, 
rendelési időben.

Posta 
8086 Felcsút, Fő utca 73., tel.: 06-22/594-049
Nyitvatartás hétfőtől péntekig 8.00 és 16.00 között

Könyvtári, Információs és Közösségi Hely 
8086 Felcsút, Fő u. 68.
Könyvtárvezető: Szecsődi Zsoltné
Tel.: 06-70/338-4814
E-mail: szecsodizsuzsa@freemail.hu
Nyitvatartás: 
hétfő, szerda, csütörtök: 8.00–16.00
kedd: 14.00–18.00
péntek: 9.00–14.00 
szombat: ügyelet időpontegyeztetéssel

Bicskei Rendőrkapitányság 
2060 Bicske, Kisfaludy u. 56., tel.: 06-22/566-020
E-mail: bicskerk@fejer.police.hu
Sürgős esetben hívható: 112

Körzeti megbízott 
8086 Felcsút, Fő u. 191., Gáfor János: 06-20/526-8664

Polgárőrség 
8086 Felcsút, Fő utca 75., tel.: 06-30/248-9609
Felcsút Biztonságáért Polgárőr Egyesület
Elnök: Kiss József 
Tevékenységi terület: Felcsút bel- és külterület

Esély Gyermekjóléti Alapítvány
 8086 Felcsút, Fő u. 68., tel.: 06-70/450-8733

Fogorvosi rendelő
Dr. Hargitai Egészségügyi Közhasznú Nonprofit Kft.
(Az egészségbiztósítóval szerződésben álló rendelő.)
Rendel: Dr. Hargitai László fogszakorvos
Rendelési idő:
Alcsútdobozon: tel.: 06-22/353-250 (Csak előjegyzéssel!)
hétfő: 11.00–17.30
kedd: 7.00–8.00 – elsősegély
csütörtök: 7.00–10.00 – iskolafogászat
7.00–8.00 – elsősegély
péntek: 10.30–17.30
Felcsúton: tel.: 06-22/668-224 
Időpontkérés szükséges, rendelési idő előtt egy órával és 
rendelési idő alatt 16.00 óráig!
szerda: 10.30–17.30
Alcsútdobozi rendelő – prevenciós rendelés: 
hétfő, péntek: 9.30–11.00
Felcsúti rendelő:
szerda: 9.00–10.30 (Csak előjegyzéssel!)

Falugazdász 
Gyenes Péter: 06-70/4906-170

Közjegyző 
2060 Bicske, Szent István út 84.
Dr. Szarvas Erika: 06-22/566-440, 06-22/566-441
E-mail: szarvas@mokk.hu
hétfő: 8.00–15.00
kedd, szerda, csütörtök: 8.00–15.30
péntek: 8.00–12.00
A nyitvatartási idők eltérhetnek.


